«R.P.P.S. (*Rev.P.Priore, Salute*)

Con mio gran disgusto ho inteso per una sua la insolentia del commissario della fabrica fatta alli padri del convento; però pasientia, et tanto più me sono relegato che duno pocco che en arrivar l'ordine del Signore D. Pietro de Vera ab Aragonia

se remediò subito il tutto et se levio la Scomunica et ho retenute tutte due le copie delle Scomuniche et mostratele a questi Signori et datte che non lo credevano, hor finalmente di questo non bisogna parlarne, perchè questi tristi in questo mondo mai sono castigati. Io sono andato pensando in me stesso che ragioni potria portare a D. Pietro de Vera et al Secretario Raviglione et altri quali intervengono alla consulta della fabrica, non trovava cosa al proposito, perchè si noi parliamo delli nostri privilegii il mare magnum non fa per noi, perchè in quello non vi è niente del numero delle messe; uno solo privilegio ho trovato che ne parli et quello non pocco bene per noi sendo che dice che perfino se uno Giulio che vuol dire fin de uno carlino et non più possiamo pigliare quando verbi gratia dessero manco per una messa, et questo manco faceva per me. Hora Mercoldi 26 de Agosto Io andai in casa de D. Pietro de Vera per vederlo et trovai che facevano congregatione della fabrica, intrai et me fecero sedere et D. Pietro me domandò se vi era il mio avvocato per trattar la cosa de civitta di penna, Io risposi che non vi essendo nulla difficultà che non accadeva avvocato che haveria risposto Io in ogni cosa, il che fece, et dissi che noi habbiamo privilegii che co' una messa possiamo supplire a cento; lo Signore Cipione brandolino mio amico era et avvocato della fabrica respose in mio favore, dicendo poi che in questo privilegio non vi era difficultà et me disse che Io lo portasse a Raviglione che lui haveria scritto al commissario che desistesse. Hora me parti mezzo malinconico non trovando cosa al proposito perchè come ho detto il maremagnum né quella altra bulla non fanno per noi, quello altro capo con dire che per quelle bulle non possono manco scomunicarsi ne reveder queste cose di questo non bisogna trattari, finalmente Io me risolsi en pigliar il consiglio tredentino alla sessione 25 cap. 2 che comincia contingit sepe in quibusdam ecclesiis...e che lo potete vedere da voi et poi il capitolo de suffragiis delle nostre constitutioni sopra quelle parole *fratres non omittant numerum missarum* la quale costituzione è fundata tutta sopra lo Consiglio tredentino nella

quale fa menzione del capitolo Generale che se fece in bologna nell'anno 1564 nel quale si dà facultà al maggior prelato con tre padri del Consiglio che possino ridurre le messe ad uno certo numero determinato. Hora lo fece cavar del consiglio tredentino tutto quello capitolo et anco delle constitutioni tutte quelle parole che facevano per me et le fece autenticare per uno notaro pubblico et la fede d'haverle cavate del consiglio tredentino et anco delle nostre constitutioni et ci aggiungere simili parole ego talis inveni quandam tabulam in conventu S. Severi maioris huius civitatis neapoli in qua sum anno... tute misse iuxta tenorem consilii tridentini et capitoli generalis ordinis S. Dominici, et lo portai al Raviglione il quale lo pigliò et me disse che scriveria una lettera al commissario et che conforme quello notamento facesse che vedesse se le messe che sono venute del anno 1564 sono reducte ad uno certo numero come dice lo capitol generale, et quando Io ritornai per pigliar la lettera me la lesse et questo contine et vi viene (dentro) quello notamento del quale vi mando quà dentro la copia però prima che voi presentiate la lettera accomodate la tavola et riducete le tutte le messe cappo l'anno 1564 ad uno numero manco del numero delli frati iuxta tenore consilii tridentini et Capituli Generalis celebrati Bononie 1564 et non altro, et poi li mostrarete questa taula et cossì sarà finito il negotio, et avertite che me ha detto Raviglione che lo commissario ha scritto che voialtri havete detto che si venisse il Papa in persona che manco lo obederite et lui li scrive con un'altra letra la quale me la mostrata che ne pigli informatione di queste parole che vole mandar fino a conferma. Io lo pregai che non li scrivesse cossì perchè li Padri non lo havevano detto, non so quello se farà però state avertiti che non sapete qui vi vuole male né bene, che casu quo ne pigliasse informatione avisarme subito che Io remediaria poi quà et di gratia anche de pacificarmi perchè pur se li scrive che amorevolmente tratta con li padri, di quello me disse commetterse al conservator vostro non puol esse, ma come dico accomodate prima de presentar la

lettera al commissario la tavola in quello modo et poi li presentarete la taula et a finito. presentai la lettera del governor et della città a D. Pietro de Vera et se voleva mettere a tavola et le lesse en mia presentia con gran gusto suo, ansi quella di città volendo laudar voi a lui diceva che siete delli padri di S. Severo, et per non tediarlo più farò fine pregando nostro Signore la solennità di S. Severo a dì 29 de Agosto 1598

Di V. Paternità Aff. mo frà Pietro Pages

Al Rev. Padre il P. Priore de Cività di Penna. PENNA.

«Se prentendesse de voi pena veruna né manco li doi ducati quali se protesta non li pagate, se volesse alcuna cosa de pocco momento per una Galentina la rimetto a voi».

cfr. ARCHIVIO DI STATO: TERAMO Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 28.

114 1598. *Napoli 15 ottobre*. Lettera da Napoli del segretario della R. Fabrica di S. Pietro Melchiorre Roviglione che non si molestino i Domenicani di Penne sulla questione delle messe e altri pesi per i quali verte lite tra il convento e il commissario della R. Fabrica di S. Pietro in Roma. ARCHIVIO DI STATO. TERAMO. Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 14.

115 1598. *Penne*. La scomunica emanata dal commissario della Fabrica di S. Pietro contro il Priore e i Domenicani di Penne è dichiarata nulla dal dott. in utroque Nicola Martiali, giudice e canonico della cattedrale di Penne; detta scomunica è dichiarata nulla anche da G. Battista de Magistris J.U.D., come pure nulla la dichiara Ercole Bellandi di Parma J.U.D. ARCHIVIO DI STATO. TERAMO Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 16-17 = «Excommunicationem latam a Fabrice S. Petri Commissario contra Priorem et fratres S. Dominici esse irritam, et invalidam et nullam nemo est quin dubitet, et *primo* ex defectu citationis; 2° propter legitimam interpositam appellationem a supradictis Priore et fratribus sive eorum procuratore; 3° ratione privilegiorum exemptionis dictis fratribus a Summis Pontificibus concessorum.

Quoad Primum, licet multa eleganter, et docte quidem fuerunt dicta a supradictis Iureconsultis dd. meis ut nihil possit in medium adduci videatur, tamen requisitus a Priore et fratribus quibus multum debeo ob non nulla in me collata beneficia, meumque fratrem germanum, qui se sanctissime religioni huic, et reformationi superioribus annis addixit, haec pauca inserere mihi proposui, non ut consulem sed ut magis enarrata repetem et tanquam iuxta, et iuri consentanea approbem.

Quod excommunicatio sit iniusta, inanis, et nulla adversus Priorem et fratres ex nullitate citationis patet; quia asserta citatio non fuit facta die dominico, et sic die feriato; propterea cum ipso iure nulla, et nihil operatur C.i. de fer. in princ. XV q.4 c.i. et 12. Et 1. fin. C. cod. et C. p.a ff. de fer. quare dicti fratres, et Prior cum evidens sit, supradictam citationem nullius esse roboris vel momenti, nullo modo tenebantur comparere coram dicto Commissario, et ad allegandum eorum privilegia et exemptiones glo. cum notabilis in C. si episcopus in verb. 3 q.2. imo dicta asserta citatio non solum nulla est ratione temporis quia fuit facta die festivo, sed et ratione persone Iudicis cum clarum sit ipsum non esse Iudicem qui citat, nam ipsi fratres ex privilegiis Apostolicis sunt exempti a iurisdictione, et potestate huius fabricae Commissariis; propterea inanis est et frivola 3. q.2. si episcopus, et q. i. c. 2. ext. de off. iud. deleg. ex litteris, et extra de app. si duobus et 1. fin. ff. de fer. et sic quicquid subsequutum fuit ex dicta citatione nulla, et iudice incompetenti invalidam, et nullam redditur, iusta mentem Bal. in auth. si omnes col. i. vers. deinde et Bart. in 1. si filius 1.2. ff. de interrogationibus act. Quare excommunicatio adversus Priorem, et fratres lata nullius efficacie et roboris C. nullus de paroch. et gl. celeberrima in c. presenti de sententia excommunicationis lib. 6.

Ad Secundum (2. um) praererea supradictus Commissarius noluit intelligere bonas rationes, et alia ad favorem Prioris et fratrum S. Dominici faventia, nec admittere protestationes, et videre eorum pontificia privilegia, que omnia quodammodo parvi pendere videbatur de hoc gravamine aliisque quam plurimis

dicti Prior et fratres appellarunt in forma in scriptis et omnibus patet quod excommunicatio post legitimam appellationem lata fit nulla, et irrita tex. est expressus in C. per tuas de sentent. excommun. C. ad presentiam de appellatione et licet excommunicatio iusta, sive iniusta semper timenda N. q.3.C. Sententia tamen fallit in duobus casibus: quando est lata post appellationem, et cum continet intolerabile errorem gl. timenda C. sententia XI q. 3. et Caiet. in tractat. 10 q.2. d'effectu excommunicationis dicit quod excommunicatio iniusta non est proprie excommunicatio, sicut nec homo mortuus est homo; et melius forsan respondendo obiectioni mihi facte a quodam meo amico, qui aiebat excommunicationem sive iustam, sive iniustam semper timendam Gregor. in C. 1.2. q.4 ubi gl. et doctores aperte dicunt ligare excommunicationem iniustam; dico quod licet fallit post appellationem ut dixi; tamen negari non potest quin differat iniusta excommunicatio ab irrita, et nulla excommunicatione, et in casu nostro non solum dicitur iniusta verum et nulla quia nihil operatur neque in foro interiori, neque in foro exteriori C. per tuas, et C. statuimus ext. de sentent. excomm. Egregius et amicus doctor Navarra in C. contingit de rescriptis et in c. pen. de sentent. excomm.

Ad Tertium (3.m). Semper videri possunt privilegia a summis Pontificibus fratribus S. Dominici concessa ipsos eximentia a iurisdictione, autoritate, et potestate Ordinarii, Nuncii Apostolici, et legati a latere prout latius in eis. At excommunicatio lata per dictum fabrice Commissarium fuit lata contra tenorem privilegiorum dictorum fratrum, propterea nulla. C. quarto de privilegiis et C. f. de concess. preben. lib. 6&.ex parte:quare cum fabrice Commissarius iniuste excommunicavit supradictos fratres, et dato, et non concesso quod non fecerit odio, invidia, aut mala voluntate, sed per ignorantiam crassam et supinam secundum Richar. in 4 dist. 18 ar. 4. 94. et cum excommunicavit sine canonica monitione nullo iuris ordine servato, excommunicans manet suspensus per unum mensem ab ingressu ecclesie et a divinis officiis C. sacro de sent. excomm. et C.

1. eodem lib. 6 intra quem si celebravit aliquod officium divinum alicui ordini peculialiter addictum est irregularis cum quo solus Papa dispensat C.c. de sentent. et re iud. lib. 6 in quem laqueum incidisse supradictum Commissarium utique existimo. Quibus sic stantibus etc. in fidem etc. me subscripsi etc.

Ego Nicolaus Mar.s J.V.D. Et Canonicus Chatredalis Pin-
nensis

cfr. ARCHIVIO DI STATO. TERAMO. Affari Ecclesiastici
busta 1 fasc. 16 e 17.

- 116 1598 (?) = Pronunciamento del giureconsulto Giov. Battista de Magistris sulla nullità della scomunica emanata dal commissario D. Mazzola contro i Domenicani di Penne: «Inanis, nulla, et invalida redditur excommunicatio lata a Fabbrice Commissario adversus Priorem, et fratres S. Dominici Civitatis Pinne, quoniam citatio facta supradictis Priori, et fratribus sub pena ducatorum quingentorum et in subsidium excommunicationis, ut exhiberent libros, et quinternos Monasterii, facta, et intimata fuit die Dominico feriato ad honorem Dei, quia non valet C. omnes, C. dies festos C. de fer. C. cum questus ubi Canon. ex de fer. spec. in titu. de cit. & i. vers. item excipitur, quod facta est in die festo, not. Bart. in C. i., & nunc. nu. 30. ff. de nov. oper. nunc; et est communis opinio ut per Carovit. Rit. i 16 n.o 1, et non valet, etiam si facta fuisset pro die non feriato Paul. de Cast. cons. 210 num. 3. vol. 1. et est communis, et vera opinio ut per Ias. in dict. l. i. & nunc. o sub num. 8, ex qua subsequuta excommunicatio nullius est momenti, et efficacie ubi vero vitium est in citatione, quicquid postea sequutum est, est nullum et invalidum dicitur, et processus postea factus non tenet Bald. in Auth. si omnes col. i. vers. dende not. C. simi. se ab her. abst; Idem in C. i. in fin. ff. si quis Ius dic. non obtemp; facit quod not. Bart. in 1. si filius la 2°. ff. de interroga. att., sequitur, et refert Natt. cons. j 40. n.o 26. vol. 3, tanto magis quod asserta excommunicatio dicitur lata ob contumaciam, postquam nulla precessit citatio excommunicationem, et Iure

cantum est, quod ob contumaciam excommunicatum, antequam excommunicetur, debere citari C. in contumacia de heret. lib. 6, tradit Felin. in cap. i. col. 5. vers. utrum excommunicatio ex de Iudic., quum refert, et sequitur Mar. in suo spec. par. 6° sub tit. et advertatur circa Contumacios n. o 20. in novis.

Et ad simplicem citationem nullam, et invalidam Prior, et fratres predicti non tenebantur comparere, quia Fabrice Commissarius in litteris citatoriis non posuit copiam sue Commissionis prout ex iuris dispositione tenebatur. C. Preterea ex de dilat., Bart. in C. ex quacumque in p. lett. n. o 6°. Si quis in ius voc. suum ier. Paris. cons. 120. n. o 5°, vol. 4. Rom. cons. 59. n. o 6° et tamen comparuerunt allegantes et ostendentes eorum privilegia ipsos eximentia non solum a Iurisdictione, et potestate Commissarii huius verum a Iurisdictione, autoritate, et potestate Ordinarii, Nuncii Apostolici, et legati a latere a Summis Pontificibus concessa iust. test. in 1. si quis ex aliena ff de Iudic., Quibus stantibus Fabrice Commissarius per ostensionem Privilegiorum debebat suspendere, et non potuit predictos Priorem, et fratres excommunicare, et cum excommunicaverit, incidit in penam, et excommunicatio pronunciabitur nulla, et invalida, ita in propriis terminis firmat Innoc. in c. ex parte col. i. ex de verbis signific.

Huius excommunicationis nullitas augetur, quia Prior et fratres prenominati carentes de futuro gravamine, ne Commissarius faceret preiudicium eorum privilegiis, coram eo in scriptis appellarunt ad Superiorem, et licita fuit app. o ut tradit Innoc. in d. c. ex parte col. i. in fin. ex de verb. signif, et tamen post appellationem interpositam fabrice Commissarius excommunicavit, et interdixit eos. Ideo succedit Iuris discept.o quod talis excommunicatio, post interpositam appellationem lata sit ipso jure nulla, et invalida text. est in C. diletti cl. 2° ubi Abb. ex de app., et in cap. solet de sent. excomm. lib. 6°, et sicuti excommunicatio nulla est, ita etiam interdictum nullum dicitur. C. dilettis ubi Abb. pen. not. ex de appell. et

propterea Prior, et fratres non debuerant desistere a divinis C. ad presentiam ubi gl. in verb. contra appellationem ex. de appellatione, et poterant celebrare si voluissent, et nullam irregularitatem incurrissent Do. de S. Geminiano cons. qq. super Primo quesito, et quod talis excommunicatio post interpositam appellationem lata sit ipso Iure nulla habetur per Rot. in novis. in sit. de app. decis. 20, sequitur, et refert consulendo Paris. cons. 28 n. o 28 cum seq. vol. 4. Dec. in C. consuluit col. fin. ex de appell. et in cons. 213 sub. n.o 5, vol. i Marant. in suo specul. part. 6° sub tit.o et quandoque appellatur n. 181. in novis.

Et cum prefati Prior, et fratres virtute Privilegiorum ipsis a Summis Pontificibus concessorum sint exempti a quacumque Iurisdictione, et potestate, et immediate sint subiecti Solo R.no Pontifici non potuit Fabrice commissarius eos excommunicare C. grave ex de off. iud. ordin. in quanto ex de privilegiis clement. & non nulli ubi glo. in ver.. interdicunt de exc. prelat., tradit. Nav. in cons. 251 n.o 1 col. 2 et ita Iuris esse consulo.

Io: Bapta de Magistris J.U. D.

ARCHIVIO DI STATO. TERAMO. Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 17.

In copertina: «in questo fascetto di Scritture vi si contiene il Processo della lite fra il convento di S. Domenico e la R. Fabbrica di S. Pietro - per Commiss.o venuto di Napoli D. Domenico Mazzola per rivedere in chiesa nostra la tavola delle Messe = questo il tutto a causa del defunto Ascanio Humile sepolto in d. a chiesa con obbligo di alcuni legati, ut intus.

Di più si troverà ancora il Processo contro i Canonici del Duomo, per aver dato in chiesa loro sepoltura ad un Clerico, Giov. Nicolao Salconii, perchè si lasciò in S. Domenico. (*questo documento è andato smarrito*).

Di più si troverà notato alcuni Ordini di S. Santità e Vescovi di Penne, che il Convento di S. Domenico non dia ricetto a' Delinquenti che si rifugiassero in d.o luogo.» cfr. ARCHIVIO

- 117 1598(?) = Pronunciamento del giureconsulto Ercole Belliandi di Parma (Parmensis) sulla nullità della scomunica inflitta contro i Domenicani di Penne dal commissario D. Mazzola = «Satis superque et adeo docte, et late fuit scriptum per A. Excellentem Consultorem de Magistris in causa supradicta scripta ad favorem dictorum Prioris, et fratrum, ut nihil ceteris ad dicendum in ea relictum fuerit, verum requisitus de subscriptione ne more pecudum videar primum scribentem insequi nihil addito, hec pauca deducere volui, et in primis:
Quod Commissarius supradicte fabrice ita precipitanter excommunicando supradictos Priorem, et fratres fuit immemor eorum, que statuuntur, et traduntur in Sacro Sancta Sinodo Tridentina in Cap. 3. 25. Sess. ubi ad litteram Statuitur Superioribus et Iudicibus excommunicandi auctoritatem habentibus quod cum excommunicationis gladius sit nervus discipline ecclesiastice ne magis contendi quam formidari, et perniciem potius quam salutem parere si sobrie, et magna circumspectione eo non utantur in qualibet parte Iudicii, tam in procedendo, quam in definiendo abstineant a censuris ecclesiasticis et interdictis, sed eis uti debeant ubi aliter executio realis, vel personalis fieri non potuerit adversus reos, et bina tamen saltem precedente monitione, si tamen delicti qualitas id exigere que omnia non solum non observavit dictus Commissarius, nec aliquam eorum in fulminatione dicte excommunicationis quandoquidem non egit, in primis ad dictam executionem realem vel personalem contra dictos Priorem, et fratres pro pena, et multa contra eos per eam comminata in dicta sua citazione, cum illorum Conventus in bonis habeat longe maiorem estimationem et bona quum sit dicta pena comminata minimeque dictos fratres uti Assertos per eum contumaces citaverit ad alligandum quare declaravi non deberent dictas penas incurrisse et sic excommunicationes ut ex dicto cap. colligitur, et ultra alligata per Primum Consultorem traditur per Gabriel. in suis com. op. lib. 2. de citat. conel. 2^a n. o

165. Coar. in prima parte relect. super C. alma mater de sen. excomm. in &. 9. n. o 6. Clar. ubi de magis com. attestatur in pratt. crim. 9. 3. Item cone Iarin. in tit. de delitt. q. 19, sub n. 40, et q. 18 n.o 39. cum seq. lib. i. quod comprobatur, arguendo multo magis, quod argumentum est fortissimum in iure nostro vulgata acces. multo magis C. de Sac. Sant. Ecclesiis si enim in aliis multis etiam pecuniariis ad ipsa non potest deveniri nisi citatione, et monitione predicta, premissa, ut per Iarin. d.a q. n.o 44. ubi omnes alios recenset, quanto minus ad mulctam excommincationis cum ipsa sit maior pena, quam possit Ecclesia imponere, ut per dictum Iarin. d.a q. 19. n.o 38 ubi omnes alios hoc tradentes cumulat, quin immo non possunt dicti fratres dici contumaces siquidem citati per dictam citationem comparuerunt ut probatur, ex deductis ergo invalida, et nulla, dicta excommunicatio per supradicta.

Item dicta excommunicatio est nulla quia post appellationem interpositam per dictos fratres, et eorum procuratorem et lata, ut ultra allegatos per Primum Consultorem tradit Coarru. pract. quest. cap. 23. cab. n.o 2° Cancell. de attent. in 2° par. cap. 12. ampliat 8. per totum ubi omnes alios citat, que appellatio summa cum ratione interposita fuit per supradictos fratres, et eorum procuratorem coram dicto Commissario cum apparenter et notorie per ipsum gravarentur, denegando ita manifeste defensionem dictis fratribus. Statim et in principio cause reiciendo eorum comparitiones suoque notario attuario inhibendo, ut scripturas, et comparitiones eorum in actis minime reciperet. adeo quod coacti fuere alium notarium publicum assumere, qui de dictis suis comparitionibus se rogaret, et defensio, que de Iure nature nemini est deneganda, ut passim traditur, et in specie, dicit prac. Papien. in for. libel. quo pet. heret. ex tex. in glo. in ver. contradictionibus n.o 2°. Afflic. decis. 35 n.o 9. quin immo nec etiam diabolo esset deneganda si in indicio esset ut per Hostien. in C. cum inter ex de excep. et per Iarin. q. 39 n.o 10 et 142. 1. primo in suis tratt. crim. quos etiam fratres gravavit dictus Commissarius illorum procuratori inhibens sub

pena excommunicationis coram ipso comparere pro dictis fratribus defendendis amplius quod utique preiudiciale est si quidem omni Iure in civilibus cuilibet permittitur per procuratorem comparere toto tit. ff. et C. de procur. et extra de procur. quod tanto magis procedere debet in religiosis ne distrahantur a divinis, quibus omnibus non permittitur negotia forensia pertrattare, verum etiam in criminalibus debet admitti procurator ad allegandas exceptiones declinatorias iurisdictionis uti allegabant dicti fratres et eorum procurator coram d. o Commissario ut per Clar. in prac. crim. q. 32 vers. Preterea etiam quem allegasse sufficit cum ipse omnes alios hoc tradentes allegat g.o iuste appellarunt, ideo excommunicatio nulla.

Ultimo est nulla d.a excommunicatio quia prolata recusatione ipsius iudicis pendente, qua recusatione pendente utique excommunicatio lata est nulla, non secus quam quando est lata appellatione pendente, ut novissime post omnes late tradit Cancell. de atten. in 2° part. cap. 6° per totum, et precipue n.o 9. *Scd* sic est quod dicti fratres et eorum procurator citati, statim in prima eorum comparitione recusaverunt habere dictum Commissarium pro iudice in d.a causa exceptiones declinatorias dicte sue iurisdictionis proponentes producendo eorum privilegia, per que eximuntur a iurisdictione dicti Commissarii, et aliorum ut apparet ex comparitionibus et scripturis per dictos fratres productis coram d.o Commissario. Ideo etc. et recusatio eorum iustificatur per ea que traduntur in C. 4 25 Sess. Sac. Sant. Concil. trid. in quo in specie Generalibus Religiosorum datur autoritas, et facultas, et iurisdicatio providendi super huiusmodi legatis piis relictis ut celebrentur misse, et alia divina officia, quando propter multitudinem dillarum missarum amnia ad unguem non possunt adimpleri. Iudex ergo delegatus ut est iste Commissarius non potest ad ulteriora nisi prius legitimata sua persona, et iurisdictione, se esse iudicem competentem, non obstante declaratoria apposita ut late habetur per pratt. papien. in forma libelli super declin.

iuris alit. *Iud.* ubi addentes ad dictum proc. in princip. quilibet enim delegatus potest recusari ut ibi in glossa. Iudicem suspectum n.o 3° quin immo ante amnia debet delegatus representare rescriptum sue commissionis nec sufficit illius copiam in citatione inserere, alioquin illo non ostenso, et presentato nullam dicitur habere iurisdictionem cap. Post. in fine de rescript. et not. in cap. super eo, cl. 2° de appell. Cancell. qui alios omnes refert in d.o trat. de atten. in pefat. in 2^a par. cap. 4 n.o 146 cum pluribus sequentibus. et quicquid fuerit attentatum per delegatum, apposita huiusmodi esceptione declinatoria ante quam super ipsa fuerit denuntiatur dicitur nullum ut per supradictos et per Coarru. pratt. quest. C. 23 sub n.o 2° ex his igitur et per allegata per dictum Primum excellentem Consultorem iuris esse omnia per ipsum consultatum ad favorem dictorum Prioris et fratrum censeo, et in fidem me subscribo, etc.

Hercules Belliandus Parmensis Iuris U.D.

cfr. ARCHIVIO DI STATO. TERAMO Affari Ecclesiastici busta 1 fasc. 17.

118 1598 ?. Dichiarazione di nullità da parte del R. Economo della Fabrica di S. Pietro della sentenza emanata dal Commissario Mazzola contro i Domenicani di Penne, avendo multato Priore e Frati di S. Domenico di Penne a devolvere duc. 165 alla Rev. Fabrica.

«Coram Rev. oeconomio fabrice Basilice S. Petri de Urbe, comparet procurator Monasterii S. Dominici Civitatis Pinne, et petit tam sententiam latam per Dominicum Mazzolam assertum Commissarium, contra Priorem et Monacos dicti Monasterii condemnando illos ad solvendum Rev. fabrice pred.e ducatos Centum sexaginta quinque, que omnia acta per eundem facta contra eosdem Priorem et fratres nulla et invalida declarari, ac fuisse et esse nullius roboris, et momenti ex infrascriptis capitibus, ultra alias nullitates allegatas coram eodem prenotato Comissario per comparitionem fol. 31.

Primum quia processit ex abrupto nulla precedente legitimatione citatione sine ulla notificatione sue prenotate Commissionis.

2.m. Secundum quia dum fuisset allegata exemptio dicti Monasterii et totius Ordinis Predicatorum a quovis Iudice Ordinario etiam delegato preterquam a Generali ipsius Ordinis vigore Amplissimorum privilegiorum Summorum Pontificum pro Comparitione fol.2 dum dictus assertus Commissarius statuisset terminum unius diei ad docendum de allegatis ut fol. 3 postea in termino predicto noluit recipere comparitionem dicti Monasterii, quod propterea coactum fuit de pred.a non admissione Comparitionis protestari per actum publicum qui in promptu producitur.

3.m. Tertium quia assertus Commissarius non permisit ut dicti Prior et Monaci deducerent coram ipso eorum Iura, ex quo non dubitavit repellere ab eius presentia Notarium Bart.m Flaminium procuratorem dicti Monasterii eique mandando sub pena excommunicationis ne ulterius accederet coram ipso prenotato Commissario, ut ex actu publico de predictis confecto proprie similiter producitur.

4.m. Quartum et ultimum quia processit de facto ad prolationem asserite sententie nullo dato termino in causa, nec aliter compilato processu, immo ex.tis testibus ad Inhibitionem Oeconomi non citata parte, et sic ipso Monasterio ad illorum Iuramentum videndum, ut fol. 28 et a.4 et seq.

Et quod peius est postquam fuerant ei ligate manus per litteras tribunalis Rev. fabrice, cum expressa prohibitione ne amplius in d.o negotio se intromitteret, quas litteras consulto noluit transmittere cum processu sed penes se retinuit. Sed hec veritas apparet manifesta ex comparitione coram eo presentata, cum expressa Instantia ut observaret litteras predictas, fol. 27, et tamen illis non obstantibus processit ad promulgationem sententie. et sic nulliter. estantibus igitur nullitatibus predictis Instat acta, et sententiam inde emanatam annullari ut supra, et quia ex privilegiis quae copia in promptu presentat, constat suos..... esse exemptos a cognitione cuiuslibet Iudicis Ordinarii

vel delegati excepta sede Apostolica et generali ipsius Ordinis, petit mandari d.o Commissario, et aliis in futurum quod non molestant dictum Monasterium pro causis in actu deductis q. mo. mel.

ARCHIVIO DI STATO. TERAMO Affari Ecclesiastici busta 1 fasc.. 33.

- 119 *Penne*. Vendita della Casa di D. Antonio Scorpione, attigua al convento al quale viene venduta per ampliarne il Noviziato: «Noi sottoscritti facciamo piena, vera, e reale fede da ratificarla quatenus opus etc. a chiunque la presente spettarà vedere, o sarà in qualsivoglia modo presentata tanto in Giudizio, quanto fuori, come sarebbe di grand'utile al Ven. Convento di S. Domenico pigliare la Casa del Sig.re D. Antonio Scorpione, a fine di fabricare il noviziato, et officine di lucro, stante il noviziato stà mezo caduto, e per la mobilità del sito, che tira una rupe, dove stà situato, si vede di giorno in giorno cadente, oltre li patti vantaggiosi per d.o Ven. Convento, sì perchè non gl'esce denaro, sodisfacendosi la maggior parte del prezzo di essa Casa con altre tante Case, e terreni separati da gl'altri, e per conseguenza di pochissimo frutto, come anco per il rilascio di quasi docati cinquecento per mera devotione di d.o Sig.r D. Antonio, conforme habbiamo riconosciuto dall'Alberano fatto tra d.o Signore e d.o Ven. Convento, e per la contiguità d'altre Case proprie di d.o Ven. Monastero, le quali per scarsezza d'habitatori fra poco tempo andarebbero in ruina, senza poterne percepire affitto di somma veruna: È per contrario di molto danno, se pigliasse la Casa del quondam Gio. Batta Grande, che oggi si possiede per legato dalla Reverenda mensa Episcopale di d.a Città, tanto più che la d.a Casa della predetta Reverenda mensa è di pochissimo sito, conforme ocularmente si vede. In fede di ciò havemo fatto scrivere la presente per mano di N. Pietro Paolo Pantaleone della Città di Penne, firmata di nostre proprie mani, alla presenza delli sottoscritti testimoni. Città di Penne li (*senza data*).
Io Cavalier frà Nicola Castiglione confermo quanto sopra